ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 115                      18 декабря 2017 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 15
    с.Калтай                                      14 декабря 2017 года
                                                             7-е внеочередное собрание  IV-го созыва

Об  утверждении  Порядка  избрания
Главы Калтайского сельского поселения
Томского  района  Томской  области
Советом  Калтайского  сельского
поселения  их  числа  кандидатов,
представленных конкурсной комиссией
по  результатам  конкурса  по  отбору
кандидатур  на  должность  Главы
Калтайского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Томской
области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного
самоуправления муниципальных образований Томской области»,  руководствуясь Уставом
муниципального образования «Калтайское сельское поселение»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить  Порядок  избрания  Главы  Калтайского  сельского  поселения  Томского
района Томской области Советом Калтайского сельского поселения их числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на
должность Главы Калтайского сельского поселения согласно приложению.

2. Решение  Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  30.11.2017  №  12  «Об
утверждении Порядка избрания Главы Калтайского сельского поселения Томского района
Томской  области  Советом  Калтайского  сельского  поселения  их  числа  кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на
должность Главы Калтайского сельского поселения» признать утратившим силу.

3.  Направить настоящее решение И.о. Главы Калтайского сельского поселения (Главы
Администрации)  для  подписания  и  опубликования в  информационном  бюллетене
Калтайского  сельского  поселения  и  на  официальном  сайте  муниципального  образования
«Калтайское сельское поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения А.М. Рявкин

И.о. Главы Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации) Р.Г. Титов

Приложение к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 14.12.2017 № 15

ПОРЯДОК
избрания Главы Калтайского сельского поселения Томского района Томской
области Советом Калтайского сельского поселения их числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур
на должность Главы Калтайского сельского поселения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 36 Федерального закона от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  Законом  Томской  области  от  17.11.2014  №151-ОЗ  «Об
отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных
образований  Томской  области»,  Уставом  муниципального  образования  «Калтайское
сельское  поселение»  в  целях  определения  порядка  работы  Совета  Калтайского
сельского поселения по избранию Главы Калтайского сельского поселения из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору
кандидатур на должность Главы Калтайского сельского поселения.

2. Глава  Калтайского  сельского  поселения  (далее  -  Глава  поселения)  избирается  на
заседании  Совета  Калтайского  сельского  поселения  (далее  –  Совет)  большинством
голосов  от  числа  избранных  депутатов  тайным голосованием  из  числа  кандидатов,
представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,  проведенного  в
соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на
должность Главы поселения, утвержденным решением Совета.

3. Заседание Совета по избранию Главы поселения проводится в срок не позднее 10-ти
рабочих дней с даты получения решения конкурсной комиссии о результатах конкурса.

4. Совет уведомляет кандидатов на должность Главы поселения в письменной форме о
дате, времени и месте проведения заседания Совета по избранию Главы поселения не
позднее чем за 5 календарных дней до дня его проведения путем вручения уведомления

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/

ему  лично  под  роспись.  При  отсутствии  возможности  уведомить  кандидата  лично,
кандидат уведомляется телеграммой,  заказным письмом с уведомлением о доставке,
либо  любым иным возможным способом,  позволяющим удостовериться  в  том,  что
кандидат уведомлен надлежащим образом.

5. Заседание Совета по избранию Главы поселения, голосование депутатов по вопросу
избрания Главы поселения может быть проведено в отсутствие кандидата (кандидатов)
на должность Главы поселения.

6. Заседание Совета открывает и ведет председатель Совета. В случае его отсутствия , или
если  действующий  председатель  Совета  является  кандидатом  на  должность  Главы
поселения,  заседание Совета открывает и ведет заместитель председателя Совета.  В
отсутствии заместителя председателя Совета для ведения заседания Советом из числа
присутствующих депутатов избирается председательствующий.

7.  На  заседании  Совета,  посвященном  избранию  Главы  поселения,
присутствует председатель (в его отсутствие – заместитель председателя)
конкурсной  комиссии  по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы
поселения  (далее  –  конкурсная  комиссия).  Иные  члены  конкурсной
комиссии вправе присутствовать на заседании Совета.

8.  На  заседании  Совета  председатель  конкурсной  комиссии,  а  в  его
отсутствии заместитель председателя конкурсной комиссии, представляет
каждого  из  кандидатов,  а  также  принятое  по  результатам  конкурса
решение конкурсной комиссии  о представлении кандидатов на должность
Главы поселения.

9. Каждому  кандидату  предоставляется  слово  для  представления  своей
программы  в  течении  не  более  20-ти  минут.  Заслушивание  кандидатов
осуществляется в алфавитном порядке.

10.Депутаты  Совета  вправе  задавать  вопросы  представителю  конкурсной
комиссии о представлении кандидатов на должность Главы поселения и
кандидатам.

11.После  представления  кандидатов  Советом  проводится  обсуждение
кандидатур без их присутствия. Депутаты вправе выступать в поддержку
или  против  выдвинутых  кандидатов.  Выступление  каждого  депутата  по
каждой  кандидатуре  не  может  быть  более  5-ти  минут.  Депутат  Совета
вправе выступить по каждой кандидатуре не более одного раза.

12.Кандидат может отказаться от избрания на должность Главы поселения и
снять свою кандидатуру до начала процедуры голосования путем устного
или письменного обращения к Совету.

13.В  случае,  если  все  представляемые  комиссией  кандидаты  снимут  свои
кандидатуры  на  этом  этапе  рассмотрения  вопроса  Советом,  то  Совет
принимает  решение  об  объявлении  повторного  конкурса.  Повторный
конкурс объявляется также, если при двух представленных на заседание
Совета кандидатах, один из них снимает свою кандидатуру до процедуры
голосования.

14.После объявления председательствующим на заседании Совета о начале
голосования никто не вправе прервать голосование.

15.Тайное  голосование  по  кандидатам  на  должность  Главы  поселения
производится  с  использованием  бюллетеней.  Кандидатуры  вносятся  в

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3

бюллетень в алфавитном порядке. Депутат Совета вправе проголосовать
только  за  одного  кандидата.  Голосование  против  всех  кандидатов  не
допускается.

16.Для  определения  результатов  тайного  голосования  с  использованием
бюллетеней  Совет  избирает  из  числа  депутатов  счетную  комиссию  в
количестве  3-х  человек.  Счетная  комиссия  избирает  из  своего  состава
председателя.  Все  решения  в  счетной  комиссии  принимаются
большинством голосов и оформляются протоколом.

17. Каждому депутату Совета членами счетной комиссии для голосования выдается один
бюллетень.  Заполнение  бюллетеня  производится  в  кабине  (комнате)  для  тайного
голосования.  Кабина  (комната)  для  голосования  должна  быть  оборудована  таким
образом, чтобы исключилась возможность контроля за волеизъявлением депутата.

18. Кандидат, являющийся депутатом Совета, имеет право голосовать.
19. Голосование проводится путем внесения депутатом Совета любого знака в бюллетень

напротив  кандидата,  в  пользу  которого  сделан  выбор.  Заполненные  бюллетени
опускаются в опечатанный (опломбированный) ящик (урну).

20. Подсчет голосов начинается после того, как проголосовал последний депутат. Подсчет
голосов  счетной  комиссией  осуществляется  открыто  и  гласно.  Счетная  комиссия  в
присутствии депутатов Совета, присутствующих на заседании, вскрывает ящик (урну)
с  бюллетенями  и  проводит  подсчет  голосов,  сортируя  бюллетени  по  голосам,
поданным  за  каждого  из  кандидатов.  Результаты  голосования  объявляются
председателем  счетной  комиссии  сразу  же  после  подсчета  голосов  и  оформляются
протоколом. Бюллетени, по которым невозможно определить позицию голосовавшего,
признаются  счетной  комиссией  недействительными  и  при  подсчете  голосов  не
учитываются.

21. Кандидат  считается  избранным  на  должность  Главы  поселения,  если  в  результате
голосования он получил более половины голосов от числа избранных депутатов. В том
случае, если на должность Главы поселения было выдвинуто более двух кандидатов и
ни  одна  из  них  не  получила  необходимого  числа  голосов,  проводится  повторное
голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.

22. В  случае,  если  несколько  кандидатов  получили  одинаковое  число  голосов,  к
повторному голосованию допускается  кандидат,  набравший наибольшее  количество
баллов по итоговому оценочному листу, предоставленному конкурсной комиссией.

23. Если при повторном голосовании не определился победитель, выборы признаются не
состоявшимися и Совет принимает решение об объявлении повторного конкурса.

24. Избрание Главы поселения оформляется решением Совета.
25. Кандидат, избранный на должность Главы поселения, незамедлительно уведомляется

Советом об обязанности в пятидневный срок со дня уведомления представить в Совет
копию  приказа  (иного  документа)  об  освобождении  его  от  обязанностей,
несовместимых  со  статусом  Главы  поселения,  либо  копии  документов,
удостоверяющих  подачу  заявления  об  освобождении  от  таких  обязанностей.
Уведомление может быть осуществлено любым возможным способом, позволяющим
удостовериться в том, что кандидат уведомлен надлежащим образом.

26. В случае, если кандидат, избранный на должность Главы поселения  и уведомленный о
необходимости  представления  в  Совет  копии  приказа  (иного  документа)  об
освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы поселения, либо
копий  документов,  удостоверяющих  подачу  заявления  об  освобождении  от  таких
обязанностей,  в  пятидневный  срок  со  дня  уведомления,  не  представит  в  Совет
необходимые документы, Совет признает свое решение об избрании Главы поселения
утратившим силу и принимает решение о назначении повторного конкурса.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4

27. Решение  Совета  об  избрании  Главы  поселения  подлежит  официальному
опубликованию  (обнародованию)  в  порядке,  установленном  для  опубликования
(обнародования)  правовых  актов  Совета,  но  не  ранее  выполнения  избранным
кандидатом обязанности, предусмотренной пунктом 25 настоящего Порядка.

28. Кандидат,  избранный  Главой  поселения,  вступает  в  должность  Главы  поселения  и
приступает  к  своим  обязанностям  со  дня,  следующего  за  днем  официального
опубликования (обнародования)  решения Совета о его избрании Главой поселения.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5

	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 15